
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33224 Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2016

NOTIFICAÇÃO Nº. : 90018/GEPAF/COGEF/DGFLOR/
SAGRA/2016                  

Processo Nº: 2008/0000101027
Á
SEBASTIÃO CORREIA DE OLIVEIRA – SITIO LARANJEIRAS
End: AV. MARECHAL RONDON N. 73-B, BAIRRO AEROPORTO 
VELHO.
CEP: 68.181-010 Itaituba – PA
Em atenção ao processo protocolado nesta Secretaria, sob o nº. 
2008/0000101027 em 18/08/2016, no qual solicita Notifi cação 
para Manejo fl orestal em regime de rendimento sustentável - 
ATH - 103,1997 - A - I, no município de Aveiro/PA, esta Gerência 
notifi ca V.Sa. a atender dentro do prazo de 30 (trinta) dias, 
as exigências relacionadas abaixo, para que possamos dar 
prosseguimento à análise do processo.
Apresentar Anotação de Responsabilidade Técnica - ART do 
Responsável Técnico pelo PMFS (documento original, com 
validade), visto que consta ao processo o documento de nº 
016/27797, comunicando solicitação de baixa da ART da 
Engenheira CYBELLE BEZERRA DA CONCEIÇÃO MACEDO

NOTIFICAÇÃO Nº. : 90034/GEPAF/COGEF/DGFLOR/
SAGRA/2016                  

PROCESSO Nº: 2007/0000050681
Á
ESMERALDO DOMINGOS DO NASCIMENTO – SÍTIO BOA 
ESPERANÇA
End: AV. MARECHAL RONDON N. 73-A, CENTRO
CEP: 68.198-000 Itaituba – PA
Em atenção ao processo protocolado nesta Secretaria, sob o nº. 
2007/0000050681 em 18/08/2016, no qual solicita Notifi cação 
para Manejo fl orestal em regime de rendimento sustentável 
- ATH - 99,2654 - A - I, no município de Rurópolis/PA, esta 
Gerência notifi ca V.Sa. a atender dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, as exigências relacionadas abaixo, para que possamos dar 
prosseguimento à análise do processo.
1-Apresentar Anotação de Responsabilidade Técnica - ART do 
Responsável Técnico (documento original, com validade) que irá 
dar prosseguimento às atividades do PMFS.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 88391/GEPAF/COGEF/DGFLOR/
SAGRA/2016                  

Processo Nº: 2007/0000281256
Á
SERINGUEIRA- LUIS FAGUNDES
End: RODOVIA PA-150 KM 160
CEP: Sem CEP  Moju – PA
Em atenção ao processo protocolado nesta Secretaria, sob o 
n°. 2008/281256 em 01/08/2007, no qual solicita Autorização 
para Manejo Florestal em regime de rendimento sustentável, no 
município de Tailândia - PA, esta Gerência notifi ca V.Sa. a atender 
esta renotifi cação dentro do prazo de 60 dias, as exigências 
relacionadas abaixo, para prosseguimento a análise do processo.
Item: Pendência
Prazo de 60 dias
Considerando os títulos vencidos: (AUTEF N° 160/2007 E LAR 
N°190/2007), nos anos de 2008 e 2012 respectivamente.
Solicitamos a apresentar:
1. A adequação do Plano de Manejo Florestal Sustentável 
– PMFS de acordo com o que preconiza a Instrução Normativa n° 
05/2015 – SEMAS e seus anexos bem como apresentar em forma 
de CD e impresso os mapas logísticos e de exploração atualizados. 
Em função do alto tempo em que o inventario fl orestal foi realizado 
na área o que prejudica a rastreabilidade dos indivíduos.
Atentar para a Portaria Nº 063/2014-GAB/SEMA de 15 de Janeiro 
de 2014, Publicada no DOEPA Nº 32.563, DE 16/01/2014, que 
diz respeito sobre a aplicabilidade do NDFI para áreas exploradas 
no passado.
2. Apresentar equação de volume ajustada para a UPA 
atual, considerando as UPAS anteriores do projeto.
3. A presentar CTDAM, ART e Carteira do CREA 
atualizados.
4. Atentar para a lista das ESPÉCIES PROTEGIDAS 
conforme a Portaria MMA n° 443 de 17/12/2014 e IN MMA n° 1 
de 12/02/2015.

5. Na analise do inventário usar o critério de raridade 

mais restritivo, usando 3 árvores a cada 100 ha ou 10% por UT 
e se caso houver espécies presentes na “Lista Nacional Ofi cial 
de Espécies da Flora Ameaçadas de Extinção” classifi cadas na 
categoria Vulnerável - VU, no bioma amazônico (IN n° 01/2015 – 
MMA), usar o critério de 4 árvores a cada 100 há ou 15% por UT.
6. Apresentar lista resumo das espécies a serem 
exploradas com os seus respectivos nomes vulgar, CIENTÍFICO 
(a nível de epíteto específi co), volume total a explorar e por 
hectare e numero de árvores por espécie a ser explorada.
 
 

Protocolo: 115332

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 679 DE 20 DE SETEMBRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Designar o servidor João Batista Chaves Cardoso, matrícula 
nº.5910552, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, para 
responder pelo Núcleo de Controle Interno, deste Instituto, no 
período de 13/10/2016 a 11/11/2016, em substituição ao titular, 
Phillipe Alencar de Vilhena, matrícula nº57190018, durante 
férias regulamentares .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes
 

Protocolo: 115456

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria n°627 de 06/09/2016 publicada no DOE 
n°33207 de 08/09/2016 referente à cessão de servidor.
Onde se lê: 06/09/2015
Leia – se:  06/09/2016

Protocolo: 115447

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 20/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação do 
serviço de alinhamento, balanceamento e cambagem, com o 
fornecimento de pneus automotivos novos, com certifi cado do 
IMETRO, de acordo com as condições e especifi cações constantes 
do Anexo I – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: 03/10/2016
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/10/2016
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 115360
AVISO DE LICITAÇÃO 
REPETIÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2016
Objeto: Trata-se de Repetição da Concorrência Pública para 
concessão de exploração comercial do estacionamento de 
veículos do Parque Estadual do Utinga – PEUt, certame que 
adotará o tipo de licitação “menor tarifa para o usuário combinada 
com maior oferta de pagamento pela outorga” com fulcro no art. 
15, inciso III da Lei Federal nº 8.987 de 13 de fevereiro de 1995; 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Federal nº 
9.985/2000 e Decreto Federal nº 4.340/2002, Lei Estadual nº 
6.963/2007 com alterações dadas pela Lei Estadual nº 8.096 de 
1º de janeiro de 2015, e legislação correlata, bem como pelas 
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Os interessados a participarem do certame deverão acessar o 
Edital da Concorrência Pública nº 04/2016 (Repetição), de 03 
de outubro de 2016 e seus anexos, os quais estarão disponíveis 
a partir de 03 de outubro de 2016 no sitio do IDEFLOR-Bio na 
rede mundial de computadores: www.idefl orbio.pa.gov.br e a 
versão impressa poderá ser consultada no Protocolo da sede do 
IDEFLOR-Bio ou armazenada sua cópia digital em pen drive do 
licitante interessado.
Os envelopes de documentação e propostas deverão ser 
entregues, pessoalmente ou via Correios, no setor de Protocolo 
do IDEFLOR-BIO, situado na Avenida João Paulo II, S/n, 
Parque Estadual do Utinga, Curió-Utinga, Cep: 66.610-770, 
impreterivelmente, até as 09h00min, horário local, do dia 07 
de novembro de 2016. Somente serão aceitos os envelopes que 
forem entregues no setor de Protocolo até a hora acima indicada, 
independente da hora de postagem, de caso fortuito ou força 
maior.
A abertura do certame ocorrerá no dia 07 de novembro de 2016 
às 10h00min, horário local, na Avenida João Pulo II s/n – Parque 
Estadual do Utinga – Prédio Sede do IDEFLOR-Bio – Auditório.
 

Protocolo: 115362

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº.698 DE 30  DE SETEMBRO 2016
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Rozangela Sousa da Silva – 5924491 - Técnico em Gestão 
Ambiental
PTRES: 798365
Fonte: 03162004409
Elemento: 339039 ......R$900,00 (Novecentos Reais)
Ação: 225783
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
 

Protocolo: 115406

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°697 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016
Objetivo: Visita Técnica à Fundação Lymington para realização 
de vistoria na área de reprodução das ararajubas e para em 
conjunto trabalhar na adequação do plano de trabalho do Projeto 
de Reintrodução de Ararajubas
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/394744 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Juquitiba - SP
Período: 04 a 07/10/2016 – 3,5 (Três e meia) Diárias
Servidor:
57175336 - Nívia Gláucia Pinto Pereira - Gerente/Técnica em 
Gestão de Meio Ambiente-Bióloga
54186246 - Soraya Tatiana Macedo Alves - Técnico em Gestão 
Ambiental
57190018 -  Phillipe Alencar de Vilhena – Chefe do Núcleo do 
Controle Interno
Ordenador: Thiago Valente Novaes
 
 
 
 

Protocolo: 115405
PORTARIA Nº.699 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

Objetivo: Apoio e participação no curso de piloto para os atores 
sociais da Comunidade Português na zona de amortecimento e 
participação na capacitação de Selo Origens Brasil
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/392952, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém/Faro-Pa
Período: 03 a 12/10/2016 – 9,5 (nove e meia) diárias
Servidor: 57215770 - Joanísio Cardoso Mesquita - Gerente de 
Unidade de Conservação
Ordenador: Thiago Valente Novaes
 

Protocolo: 115408
PORTARIA Nº. 700 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

Objetivo: Realizar levantamentos técnicos para fi ns de 
Regularização Fundiária no Parque Estadual Serra dos Martírios/ 
Andorinhas (PESAM) e na Área de Proteção Ambiental (APA)
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/393147, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém -Pa
Destino: São Geraldo do Araguaia - Pa
Período: 03 a 17/10/2016  - 14,5 (quatorze e meia) diárias
Servidor:
57233266 - Jeff erson Moreira do Espirito Santo – Téc. em Gestão 
de Meio Ambiente
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes
 
 

Protocolo: 115453


